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Nagy értékű kiskultúrák
A gyóEynövény iparág jövője címmel tartott szakmai napot a Gyógynövény Szövetség
és Terméktanács {6YSZT}. A rendezvény a járvány miatt két évet csúszott az eredeti
időponthoz képest, de sajnos az akkori gondok csak részben oldódtak meg,
jócskán van nnég mit tenni az áEazat érdekében, hangsúlyozta köszöntőjében
czirbus zoltán elnök. Az előadásokban főként a kihívásokról hallhattunk.

"& z egyik ilyen a termesztett gyógy-

é-& növenyek növényvédelne, ugyan-

á &^ is ezek a fajok is a hatezer hek-
tárnál kisebb terüIeten termesztett úgy-
nevezett kiskultúrák közé tartoznak, így
kevés a használható készítmény. A sok
kézimunkaerőt igénylő ágazat megrna-
radása ugyanakkor a lakosság üdéken
tartása érdekében is fontos, mondta /or-
dán László, a Nébih Növérry-, Talaj-, és

Agriárkörnyezet-védelmi Igazgatóságárak
igazgaIóla.

A kiskultúrák nör,élrrr,édelrnébetl te-

hát sok a technológiai hiánr-osság, arrre-

lyek rnegolclására az Eur,ópai Unióban
rnár él,ekke] ezelőtt kiilön titkárságot,
nrunkacsoportot alakítottak, de érdemi
eredményeket nem igazán tudnak fel-
mutatni. Ezért a Nébih a szakmai szelve-
zetekkel együttműködve próbál a hazai
terrnelők hellzetén könnyíteni, engedély-
okirat-kiterjesztéssel vagy szükséghelyze-
ti engedélyek kiadásával, Az engedél1,-

okirat kiterjesztése egyszerúsített enge-
délyezési eljárás, amely azt feltételezi,
hogy a szernek van alapengedélye valami-
lyen kultúrára, és az kiterjeszthető akár
gyó5-növényre is, Ehhez nem kell a gyár-

tó kérelme, beleegyezése sem, ezt kezde-
ményezheti egy termelŐ vagy termelői
szeívezet, de akár a hatóság is, Ennek el-
lenére rnindig egyeztetnek a gyártóval.

Az úgynev ezett szúkséghelyzeti enge-
dély váratlan, rendkívüli helyzet esetén
hasznos, és nern a technológiai hiányok
orvoslására szolgál. Nem alapos engedé-
lyezési mód, a kérelmező vagy felhasz-
náló saját felelősségére akár napok alatt
kiadható az engedély, ezért a következ-
mények vizsgálatára rrincs idő. Bárki ké-
relmezheti, 120 napos időtartamra szól,
néha terüIeti korlátozássa] (ami általá-
ban Magyarország területe, de lehet szŰ-

kebb is). Szükséghelyzeti engedély olyan
hatóanyagra is kérhető, mely az EU-ban
nincs engedéIyezve, de a felhasználása
nélkülözhetetlen. Ilyenek például a me-
zei pocok elleni készítmények, melyek
nincsenek engedélyezve az EU-ban, de
szükségheiyzeti engedéllyel használha-

Jordán László: A termelők érdekóben
viszony|ag sok szükséghelyzeti engedé yt

ad ki a Nébih

tók, Emellett arra is van mód, hogy szük-
séghelyzeti engedéIlyel egy arra nem
engedélyezett készítmérrlt légi úton ki-

1'trttassanak. Mive1 a szúkséghelyzeti en-
gedéllt kapott szerek felhasznáIásának a

kockázata nagy, az EU próbálja vissza-
szorítani ezeket az engedélyeket. A ter-
melők érdekéberr azonban hazánkbarl
elég sok ilyen engedélyt ad ki a Nébilr.
Magyarországon a gyógynövényter-
rnesztésben 24 készítménl,nek van aiap-
engedélye, kiskultúrás kiterjesztést ta-

valy 2 termékre kértek, valamint évente
7-13 szükséghelr-zeti engedéllt ad ki a
Nébih. Ezt az aránxl kellene megfordíta-
rri, hogv a kiterjesztésből legyen több, a

sziikségheivzetibő1 pedig kevesebb,
nlondta iorclán László.

-y] S:e1- ]l-t\'frG{;l{

.V előadást kör,etően az egytkhozzászó-
1ó kiernelte, hogy a piaci elvárások az
ökológiai gazdálkodás í'elé toljak a gyógy-

növényágazatot. A fogyasztókúgy vannak
vele, hogy gyópmövény vagy gyógl,nö-
vénltermék vásárlásakor még a gl,ti-

mölcshöz és a zöldséghez képest is kevés-

bé szeretnék, hogy az növénlvédő szer-
rel kezelt állományból származzon. Ezért
javasolja az egyszerű anyagok körének a
bőűtését, hiszen az uniós listán 23, a nra-

gyaron csak 15 ilyen anyag van, vélhető-
en megfeleltetésbeli probléma miatt.
Ezekrrek azegyszerű anyagoknak a hasz-
rráiata segítené a termelést. Például a le-
citines kezelés, illóolajos hatásjavítással
széIesebb védekezési lehetőséget adna.

A felvetésre Jordán LászIó elmondta,
hogy az EU-s listán szereplő egyszerű
anyagok nálr,rrrk is 1rasználhatók. Alape-
setben egvszerű anyagot rrövénlvédel-
rrri cé]lal rrem lehet forgalmazni, ezért
ezek trenl kaplratók gazdaboltokban, de



sok helyen könnyen beszerezhetők.
Nem szabad viszont hatásfokozót készí-
teni, forgalmazni belőlük. Egvszerű
anyagbóI kereskedelmi termék készíté-
sét nem engedi az EU-irányelv, de tank-
keverékben használhatók. A növénrr,é-
dő szernek nem minősülő, növénrr-é
delmi hatással rendelkező anvagok en-
gedélyeztetése egyszerúsített rrródort
lehetséges, itt lehetne az illóolajok he-
lyét megtalálni, mondta ]ordán László.

A Gyógynövény Szövetség és Ternlék-
tanácsnak van egy munkacsoponja ebberl
a témában, ebben kérik minél többek
részvételét, tette hozzá czirbtrs zoltáll.

Az ökológiai gazdalkodás keretei között
megvalósított gl,ó5-rlör,érll ternresztést,
-gl,tijtést, -feldolgozást és -kereskedel-
met körüijáró e]óaciásrrak n-rár, a kezde-
tén eIharrgzott. llogr 3ogl,rrörértt ese-
tén kier-nelterr fontos a bio kategória, te-
hát a gl,ó5rr]ni szándékozó fog1,,asztót
ne terheljtik még növényvédő szerekkel

'.,is. Ugyanakkor a biogazdálkodónak is
kell növénrr,édelemmel foglalkoznia,
hogy gazdaságosan dolgozhasson. A bio
minősítés eller-rőrzésekor nemcsak a pa-
pírokat tekintik át, hanem a növényállo-
mányt is, amelr.elárulja, ha környezetká-
rosító mértékÍi vegyszerezést fol1.tatnak,
mondta Roszík Péter a Biokontroll Hun-
gária Nonproflt Kft. ügyvezetője.

A biotermesztésben alkalmazott nö-
vénl,védelmi módszerek is sokat fejlőd-
tek, vannak olyan almatermelők, akik a
hagvományos technológiában általános
hozam 7O-B0%-át elérik, és ez nagyon jó
arány.

A kereskedelemben sok hívószó el-
hangzik az élelmiszerekrőI az alterna-
tír,tói kezdve a reformon keresztül a na-
túrrig, de ezek jelentése viszonylagos,
míg a telnrékek bio rninősítése rende]e-
tekkel jól körülhatáro]t. A lrir.ata]osan
,,ökológiai termesztésből szárnlazó " r-neg-

nevezésű termékeken rnegjelenő,,bio-
lógiai'],,ökológiai",,,organikus",,,bio"
jelzők szinonimák, közüIük ieginkább
az utóbbi terjedt el.

Az ökológiai gazdálkodás szabál1,o-
zása lefedi a mezőgazdasági alapanya-
gok termelését, a növények begyűjtését
és az akvakultúrát is. 2022. január l-jé-
tőI már nemcsak éIelmiszer célú termék
kaphat bio minősítést, hanem péIdául a
gyapjú is, Kérhetnek kozmetikumokra is
biotanúsítvánr,{ a gyártóik, és egyebek
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között a közétkeztető cégek is rniIlósít-
tethetik magukat.

A jelölés kritériumai az előírások betar-
tása, rendszeres ellenőrzés, tanúsítás. Az
eilenőrzési rendszerben minden szerep-
lőnek részt kell vennie a termelőtől a fel-
dolgozóig, mondta a Biokontroll vezetője,

A biotermesztés lendületesen terjed
ülágszerte. Európában különösen nö-

oyógynovények esetén a fogyasztók kü ónösen e várják a novenyvédószer-mentességet

vekszikabevontteriiletekszámaésagaz- egr,éb fajoknál pedig pillangós növényt
dálkodási terület esraránt. Az európai is illeszteni ke1l a többéves vetésforgóba
zöld rnegáJlapodás (greerr deal) során azt a nitrogén miatt. A fűszer- és gyógynö-
tűzték célul, hogr, 2030- ra a biotermesz- vények 2-3-4 év múlva kerülhetek vissza
tés aránr-át 25Ú"-ra nör,elik, és ezt egyes ugyanarra a területre. A tápanyag-után-
helveken, példáu1 Ausztriában rnár meg- póttást pedig tataj- vagy levélanalízisre
haladták. Hazánk biogazdálkodása is kell alapozni.
fejlődik, bekerültiirrk a bio szempontbó1
önmagáhozképestlegjobbanfejlődőtíz §zaL:*d, nürn szeb*ci?
ország közé, említette Roszík Péter.

Az új uniós biorendeletben lényegi Növénl,védő szereket és tápanyagokat
változás nem várható. Néhány dologra csak az engedéIyokiratban meghatáro-
azonban figyelni kell, például csávázott zott módon lehet kijuttatni. Sarkalatos
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vetőmag használata rrtán újra kell kez-
deni az átrá]lási időszakot, és továbbra is
érvényben van a GMO-tilalom.

Párhuzamos gazdálkodásnak hívjuk,
ha egy gazdálkodó bio minősítésú és ha-
gyományos területekkel is rendelkezik,
ám ekkor a két módszerrel jól megkü-
lönböztethető fajokat, fajtákat kell ter-
melni, továbbá térben vagy időben kü-
lön kel] választani a bio és nem bio alap-
anyagok feldolgozását. A tiltott növény-
védő szeres kezelés bioterületen bűn-
cselekménv, de borvidékeken van némi
erlgedélvezett határérték, mert gyakori
a körnvező területekről átsodródó vé-
1ctlerlszerii szennyeződés. Magyaror-
szágon a biogazdaságok felében párhu-
zanos gazdálkodást folrtatnak.

_\ biotermelésben az összes nem öko-
lógiai terrllesztésre r-onatkozó hazai és
EU-s előírást (rTör,énrr,édelem, táp-
anvag-utánpótlás, géntechnológia, élel-
miszer) be kell tartani, és ezeken felül
még a biorendeletnek is rrleg kell felelni.

A gyógynövényekre az iáltalános öko
növénl,védelmi szabályok vonatkozn ak,
últetvényeknél három év az átállás,
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pontja a biotermesztésnek a nitrogén-
pótlás: rnivel szintetikus nitrogéntrágya
nem használható, okosan kell tudni azt
kivá]tani nitrogéngyűjtő növényekkel,
zöldtrágyákkal és mikrobiológiai táp-
anyag-utánpótlássa]. A foszfor pótlására
engedélyezés alatt van egy csontbóI ké-

szült anyag, kálium pótlásí,ra peclig a ter-

mészetes kálisók, Iiolittuía vagy a zeo-
littufa is alkalrnas. mondta Roszík péter.

Bioternlesztésben különösen fontos
a megeiőzés, a vetésváltás, és a jó gaz-
dálkodási gvakorlatok alka]mazása. Erre
példa a lrasznos szervezetek csalogatá-
sa, a kártevők riasztása, á1lományszabá-
Iy ozás, növénytársítás, vektorok kiikta-
tása. Ha a megelőzés sikeres, akkor a bio
növénlvédő szerek elegendőek az állo-
mány védelmére.

sok minden bevethető a termesztés
során. Az édeskörnérry olaja például
Iisztharmat ellen nagyon jó hatású, tej-
savót és gyümölcscukrot is kijuttathat-
rrak a gazdálkodók növényvédelmi cél-
lal, az ecet ugyanakkor nem használha-
tó gyomirtásra biotermesztésben,

Az előadás végén szóba került az öko
mirrősítésű 8],1_ijtött nör,énvi terrnék,
ennél mininrunlelr-árás, ho91, o1varl

helyről származzoll,, ahol hárorr-r él-en

belül nem juttattak ki rröl-érlrr-édő szert.
Korábban az erdők alapból bioterület-
nek nrinősü]tek, de ez megváltozott,

Zámboriné Németh Éva: Fe| kell mérni
a rendel kezésre á l|ó fajtavá|aszték

tény|eges bio|ó9iai, 9enetikai értékét

mert az egyre több helyen károsító
gyapjaspille miatt már az erdők is véde-
lemre szorulnak. A növér-ryeket kíméle-
tesen kell gyújteni, nem megbontva az
élőhely egyensúlyát, elkerülve a felesle-
ges sérüléseket, és csak a hasznosított
növényi rész begyűjtése indokolt.
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\ sós, és illóolajos nör,ér-rfajták fenn-
tartása, rr-rinőségi szaporítóatlvaguk biz-
tosítása nlár jó ideje rerrdkíl,ti1 nelréz

hazánkban, hívta fel a figyelmet Zám-
boríné Németh Eua, a M,XIE Gyógy- és

Aronranövények Tanszékének egyetemi
tanára. A helyzet javításához fel kell
mérni a rendelkezésre álló íajtaválasz-
ték tén_vleges biológiai, genetikai érté-
két. Fontos tudni, hogy melyek felelnek
meg a korszerti fajtákkal szemben tá-
masztott kritériurl okrrak.

Emellett a map},aí gvógynövényága-
zat hungarikun-r jellegének fenntartása
érdekében bőríteni kell a fajtakört, s eb-
ben jelentős szerepet kell szár.ni a köz-
ponti forrásoknak, A s,óg1,- és illóolajos
növénl.fajok fenntartása és szaporító-
anyag-termelése a viszonylag kis feliile-
ttikre tekintettel speciális jogi és pénz-
ügyi szabályozást igényel. Ezek egy
2003-as tanulmány megállapításai, ám
napjainkban ugyanolyan időszerűek.

A Nemzeti Fajtajegyzék úgynevezett
B fejezetében (fakultatív módon elis-
rnert gyógy- és fűszernövényfajták) 22

gyó gynóvényfaj szerepel, melyek esetén
nem követelmény a fajtanélvel történő
megjelenés. Ezek mellett találunk gyógy-

növényeket az Afejezetben is (államilag
elismert gyógy- és fűszernövénfajták),
amelyeket kötelező fajtanér,vel forgal-
mazni, ilyenek a í'ehér mustár, a kony-
hakömény, a mák, az olajlen, a sáfrá-
n,vos szeklice fajtái.

A zöldségeknél találjuk a gyógynö-
vérryként is számon tartott tök-, édeskö-
ménv- és cikóriafajtákat, a gyümölcsök
között pedig a feketebodza-, homoktö-
vis-, málna- és feketeribiszke-fajták is
szerepelnek. A dísznövények között is
van néhány gyógvntivén1,, Iellemzően
60-70 gyógvnövér-rr,fajt teIrnesztünk,
azonban a cickafarknak és az angeliká-
nak 2 1ajtája található a jegyzékben, az
ánizsnak és a kakukkfűnek 6-7, a rnajo-
ránnának és a tárkonlr'ak 16-19 elis-
mert fajtája van, a rekorder a borsos
nenta 63 fajtával. Egyes fajták többlet-
értéket képviselnek, mint az alapfajok,
ernelte ki Zámboriné Nérneth Éva.

A minőségbiztosítás
l z,
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A cégeknek a terniékfejlesztés, alap-
anyag-beszerzés, alapanyag-minősítés,
gyártás, forgalomba hozatal során min-
dig szem előtt kell tartani a minőségbiz-
tosítást, hangsírl1,ozta Kouács Petra, a

Herbárla Zrt. mirrőségirányítási vezetőj e.

A fog,vasztói igények magasak, amit
sokszor az álgvógyítók, áltudományos



cikkek és a divat is generál. Ezek miatt a

fogyasztók nagyon komoly gvógyhatást

várnak el a gyógynövényalapír tern-ré-

kektől, az elvárt minőség azonban trenl

tükröződik az e|várt értékesítési árban.

Nehéz minden jogszabálynak és a fo-
gyaszlóknak is megleleln i.

Kevés a termelő, a gyrijtő, és az etni-

atti árverseny a minőség ror,írsála

n-regr.r A felkínált alapanyagok mirlősé-
ge él ről évre romlik, miközberr az eIő-

írások szigorodnak. A gvógvnöt,énr-ek
feldolgozása egyedi gépeket igénvel,
szinte fajonként különbözik a tisztítás
módja, de mind költséges, sokszor
nagy kézinrunka-igénr,íi.,\ 5,o rsaság, a

higiénia és a nvomon kör-ethetőség az

egész folyarnatban elr,árás, arnit doku-
mentálni is kel1. Raktározáskor is nreg

kell oldarri a tételek elkülönítését. A

tásban, például hiány van gyógyszeré-
szekből és élelmiszermérnökökbőL

A forgalmazás kihívásai közt Kovács
Petra kienrelte, hogy a többféle termék-
kategória miatt eltérőek a jogi szabályo-
zások. A gyógyszer, gyógyhatású készít-
rnény (ez már zárt kategória), étrend-ki-
egészítő, egyéb élelmiszer, kozmetikai
és háztartásvegyipar, állatgyógyászat -
nrind használhat fel gyógynövényeket.

Nehézség továbbá, hogy a kereskedelmi
kornmunikáció szintén sokféle, a gyógy-

hatásról való megfelelő tájékoztatás
nem egyszerú. A hatósági ellenőrzések
nem hatékor-ryak, mert nagy a termék-
választék,

Az előadás végén egy érdekes szární-
tást hallottunk a fogyasztók árérzékerlr,-

sége és a gyártók nyereségének összetiig-
géséről. PéIdául egy 20 filteres ka-

űyó6yruövÉrqv

Egyre
népszerű bbek
A tájfajta növények jelentő ségére, az
egészséges bioélelmiszerek fogyasz-
tására és a fenntartható, ökogazdál-
kodás-alapú élelmezési rendszerek-
re hír,ta fet a figyelmet a Föld napja
alkalmából az Ökotógiai Mezőgaz,
dasági Kutatóintézet (ÖMKr. A táj-
fajtak gazdálkodó elődeink generá-

ciókon átívelő válogató, szelektá]ó
munkája révén jöttek létre. Az év,

széuadok során jól alka]mazkodtak
a hazal adottságokhoz, és genetikai
\,áltozatosságuk révén máig meg-
őrizték kiemelkedő adaptációs ké-

pességüket. Ezért több köziiLlük el-

]enallóbb a klímavátozás okozta ha-

tásokkal és egyes kórokozókkal szem-
ben. A biológiai soKéleség megőr-
zése érdekében az ÖMki kutatói
arra törekednek, hogy a termesztés-
ből kiszorított tájfajtak és ősi gabo-

nák üsszakerüljenek a köztudatba.
Munkájuk eredményeként a tájfaj-

ták között egyre népszerűbbek az
öMKi partnerségében múködő bio-
kisgazdaság paradicsompalántái,
amelyeket idén is bárki beszerezhet
a kutatóintézet kínálatábóI. Idén 24

ezeí iőíe növelték az akcióban elér-

hető palántakészletet. A Cegléd, a
Máríapócs, a Gyöngyös és a Tolna
táifaitak palántáit a Lidl is kínálja.

A paiánták kiskereskedelmi for-
galomba kerülésével a fenntartható
mezőgazdaságía, az ökológiai gaz-

dátkodás jelentőségére is szeretnék
felhími a figyelmet, hiszen a hazai
biotermékek fogyasztásával nem-
csak az egészségünkért, de a kör-
nyezetünkért is teszünk, hangsú-
Iyozta az ÖVrl kr;zleményében
D rex l e r Dó ra úgyvezet Ő.

Az elműt három évben több ezer
kiskertben nevelték e különleges
tájfajtak gyümölcsét a hobbikerté-
szek. Tavaly pedig óvodás gyerekek

ültettek, majd nevelgettek paradi-
csompalánták at az országos Oükert
program keretében, megismerve a

környezetbarát kertészkedés és az

egészsé ges étkezés alapj ait.
(MTI)

Tárkonyü tetvényt még kevesen étesít_,ttek

biztonságosságot, tisztaságot és az
élettani hatást egyaránt szem előtt ke1l

tartani. Minőségi paraméterek között
az organoleptikus tulajdonságok, a

mikrobiológiai tisztaság (nehézfém-,
nör,énlvéclőszer- és idegenanyag-men -

tesség) r,nellett a beltartalom (ható-

arlr-ag) rnegtartása ei cél.
A nóslratásti ternlékek gvártására

vonatkozóir]] nincsetlek rnindenkile ér-

vényes előírások. _\ 5 óg,rlclr,énvalapúr
gyógyszergyáltás (esettikben citrottt-
íűtea) extra költségekkel jár: az alap-

anyaggyártók minősítése, r-alidá}ások.

laborvizsgálatok egyaránt sokba keriil-
nek. Szigorúak a technológiai előírások.
Mindemellett a gyógyszerként legiszt-
rált gyógytea csomagolása jobban tájé-

koztatia a fogvasztót, mintha élelmi-
szerként 1enne regisztrálva,

Ker,és a szakember, az lparág megje-
lenése nenl elég erős a felsőfokú okta-

millaürágzat-tea ára, anli 95% ürágzatot
tarta]maz, körülbelüI 550 forint. Ezzel
szemben az 5% kamillavirágzat-tartal-
nrú (a többi levél, szár) 20 filteres tea 450

forirrt. Ha az olcsóbbat választja a fo-

gyasztó, akkor több hasznot termel a

gyártónak, bár a megvett terméknek
nincs gyógyhatása. Ez a trend sok gyártó-

nál a minőség csökkentésére ösztönöz.
Zárásként többen is hangsúlyozták,

hogv a gvógynövények jövője az élelmi-
szerekben és a kozrnetikunrokban van,
lle1]1 a gl,ó5,szeliparbari. Törekedni
kell a nlirlósítésre saját hatáskörben,
Illert az állanli és európai rllir-rősítések
ner-n kaptlak elég rrrarketin$et, íglr ning,
érdenli lratásuk a rásárlói bizalom nö-
velésére. Etrróp ai direktíva szabáIyozza,
hogy milr-en esetben lehet vagy nem
Iehet gyógvhatást ráírni egy-egy ter-

mékcsoportra.
Nagy Z. Róbert

; .:: _,,!
F,, !

,*,

Wi
ff*''

§i:'i
i- ],l

q),


